E. 7.
Sacrilegè cōmunicantes serpentes imprudentes. venientia eorum. eum fudaciter. bibendum.
 Adeste quotquot ad fontes aquarum repitis, adeste serpentibus, & prudentiam docete eos, qui cum veneno malitiae ad fontem salutis accedunt; num & vos nativo cum veneno undas subitis? minimè. non enim conduceret haustus saluti, sed certum afferret exitium. *serpentes cū venenâ ad bibendum, inquit S. Ambrosius in c. 10. Matth. priusquam curvabunt, ante fontem evomunt venenum suum & posse a bibunt.* curve- nenum prius expuunt? quia si frigus aquæ naturali veneno misceretur, in partes serpentem rumperet. *estote prudentes.* sicut serpentes, venenum ponite hausturi ex fonte aquæ salientis in vitam æternam, nè sicut adulteræ quondam ex aqua zelotypiæ haurientes, in partes dissiliatis. Primus intoxicatus serpens, qui ex fonte salutis veneno non posito bibit, Judas fuit, & nunquid crepit medius? ejusdem cum Juda *feliceris complices sunt rei videlicet corporis & sanguinis Domini, quotquot purissimum illud corpus impurâ mente suscipiunt, suscipiendo produnt, & non iam Judæis sed dæmonibus, vendunt; quid ergo expectent aliud, quâm lata sententia?*

sensu ponet cum hypocritis, illuc erit fletus & stridor dentium. dividet corpus ab anima tradendo animam dæmonibus, corpus vermidius, dividet sacrosanctam hostiam impiè sumptam à lumentis corpore, dividet peccatorem à Sanctorum communione, dividet infelicem animam à Dei visione. Dividet, ait S. Hieronymus, non quod gladio illum dissecet, sed quod à Sanctorum consortio illum separat. Parati sunt cum gladijs antipitibus Angeli, nec duodecim solum legiones sed duodecim legionum millions, de quibus Paschasius c. 8. certus est quia ultores Angeli nec semel indignè communicanti parcerent, nisi bonitas Christi gladium suspendere & removere momentaneam mortem. Imò non dividet ab anima corpus. sed hoc cum illa ante diem novissimum gehennæ addicet. Pauci anni sunt, cùm in Hispania celebris jurista obiit, inque sepulchrum illatus fuit, dilatâ in diem sequentem funebri concione, à concionatore quodam Seraphicæ familie dicendâ; hic dum in tempestâ nocte bibliothecam, sese ad funebrem panegyrin præparaturus, adit, in alto illo noctis silentio tubam horribilis audit, & aperto mox ostio videt ignotos severi suicidii audiri, & percilijs tres judices ingredi, ad mensam considerare & adstantibus ministris imperare: adducite animam sepulti juristæ, adest illa momento inter chorum atrocium æthiopum & inter flamas cum magna catenarum concussione & feroci buccinæ clangore. Facto dein silentio enarrata sunt iterata communio, ob quod potissimum lata est sententia, ut una cum corpore in gehennam deturbaretur. At replicat judicium unus, quomodo corpus in barathrum præcipitabitur cuius palato sacrosancta hostia inhæret integrâ? hic sacerdos, reponit judicium alter, impedimentum tollit. Protrahitur ex angulo, in quem præ timore sese receperat Sacerdos, & templum sine mora metuque adire ac hostiam exi-

eximere iubetur, præludentibus magna cum reverentia. E' phœbis & fores cùm sacrarij, tum tabernaculi aperientibus; ad sepulchrum ubi deuentum, hoc sese ultrò nec absque fragore aperuit, & corpus scelerati juristæ protrusit, ex quo dum Sacerdos hostiam accipit, atque in tabernaculum defert, ecce ingens de cœlo fragor & horrendum mugientia tonitrua, & artis nubibus protrumperentia fulgura & immunitia templo fulmina exaudiabantur: ex quibus illapsum unum sepulchro, sacrilegum corpus in ima tartari ad confortium Judeæ deturbavit. Hæc erat Catastrophe infelissimi Juristæ, quam cum de die posterâ enarraret Ecclesiastes & utramque tempestatis causam proferret, quid putamus hotrotis, stuporis, destationis Auditoribus incissum fuisse: maledixerint omnes singulique, & huic & ceteris omnibus sacrilegis epulonibus, Judeæ asseclis, tortoribus & crucifixibus Eucharistici Iesu.

*s. s.
Iesu sanguinem præculcat qui indignè communiqueret.*

Indignè communicare grandius peccatum est, quam sanguinem Christi effundere, quod ita probatum invenio. à Theophilastro in 1. Cor. ii. qui quondam pupugerunt Christum (puta, in flagellatione, coronatione, crucifixione, transfoßione) sanguinem eius non ut biberent, effuderunt ut verum, qui indignè sumit, babit ut profundat, profundit ut bibat. Moris erat apud græcos veteres, ut hospes convivis suis in fine epularum calicem propinaret, quem philothecium vel philotelem, seu extremum amicitiae appellabant, in illum enim aliquot guttas sanguinis de sinistro brachio eliciti immitebat, vinoque commixtum in signum summi amoris propinabat. Quod si quis amicorum calicem illum vel non bibisset, vel delibatum expuisset, imo abjecisset in terram, consputasset, conculeasset, vel venenum immisceret, an non is merito omnium pugnis contundendus, imo pedibus proterendus, & non tantum amicorum expungi numero dignus, sed in syllabum capitalium hostium primo ref:

referendum loco? calicem nobis propinavit in fine cœnæ vi- teque amicissimus Iesus, verè amicitia extreum: cùm dixisset *Ioan. 13. v. 1.* *Agnos, in finem dilexi eos, atque in hunc calicem immisit san-* guinem ex vena cordis sui, imo ex venis omnino omnibus, totumque vinum convertit in sanguinem; estnè aliquis qui calicem hunc amoris, calicem sanguinis, calicem salutis abjecere, conculeare, intoxicare ausit? heu sunt absque numerô plurimi, qui potum amoris convertunt in venenū sanguinis, potum salutis in cicutam mortis, potum divini sanguinis in fel aspidis, qui scilicet sibi judicium manducant & bibunt, quia indignè accedunt sacrosancti sanguinis prodigiij Divino corpori, ingrati immensa charitati, perfidi amabili cordi. Certè si fieri posset, ut in lingua, in fauibus, in ventre sacrilegi convivæ cor divinū sudaret denuo sanguine, angustiaretur ad mortem, disrumperetur in partes, certo certius ad tam atrox scelus angustiaretur, sudaret, dissiliret. Ad homicidæ præsentia non raro exsudant sanguinem occisum corpora, & non sudaret corpus Dominicum, in medio perfidi sui interemptoris positum? conturbatus est Iesus & infremuit ad ludæ præsentiam, & non fremeret in medio scelerati neo-Judeæ constitutus? ruptum est cor Iesu in cruce præ mortis angustia, & non rumperetur in corde lui crucifixoris constitutum & angustatum.

1. 6.
Afieſtus &
Quoties altari propinquat sacrilegus conviva, audio claverba Chriſti matris ex tabernaculo vocem: Ecce appropinquat hora & Filius ad sacrificium tradetur in manus peccatorum. Ego quidem sol Iustitia communica-
vellem te homo recreare, quia sanitas in pennis meis, sed tuos.
caber, non illuminaberis. Aquila solis radus recreat, noctuas excusat. ita S. Chrysostomus. O noctuæ latentem Majestatem non videtis, omnia videntem non attenditis, justum vin-
dicem non timetis? ego quidem panis vita sum, qui de cœlo descendis, & veni, ut vitam habeas, sed tu accipiter, non
m homo

82 PHILIPPIA XXXVII.
homo es. Panis hic alit hominem, accipire necas. ita Augustinus.
O rapaces violenti accipitres, accipitis culpâ vestrâ panem
gehennæ, non salutis. Ego quidem unguentum sum in vitam,
oleum effusum nomen meum, myrra & gutta & cassis à
vestimentis meis, balsamum non mixtum odor meus, sed
vos scarabæi non columbae estis. odor balsami columbi est in vir-
gam, scarabeis in mortem ; ita Gregorius Nyssenus. O Scar-
bæi ex inveteratis scelerum fodiibus, exite & synceræ be-
neficio poenitentia in columbas transite. si qua est anima,
qua transire non vult, & pascha cum Iesu celebrare renuit,
huic ego æternum vale cum Celada facio pag. 7. in Esther.
Vale anima de sobrio convivio ebria, vale adultera, vale
detestabilis, impia, terque quaterque infelix, te flamma ex-
pectat æterna, te horrendæ jam tartari fauces atripiunt, te
infernarum fornacum claustra in æternum jam coërcent,
ustulant. & cruciant vale.

PHILIPPICA XXXVIII.

In murmurones.

DOMINICA III. POST PENTECOSTEN.

Murmurabant. Lucas 15. v. 2.

¶. 4.
Promissum ad
murmura fuit
subditi, sed
domino suo.

Quod Salvatori nostro ab eo tempore, quo constitutus
est Rex a Patre æterno super Sion montem Sanctum
eius, prædicans præceptum eius, toto videlicet prædi-
cationis & regiminis sui triennio accidit, ut murmurarent
non tantum Pharisæi & scribæ, sed vilissima quoque feceris
homuli, contra quos dicere Christum oportuit lo. 6. noluit
sophis et iure s idem hodieque pœnæ omnibus Magistratibus
com-

Dominica III. post Pentecosten. 83

contingit, ut quidquid agant, statuant, imperent, insano
murmure pleraque eorum dicta, facta omissa excipiuntur.
Si hic vel iste ad senatum, aut ē senatu, ad consulatum eve-
natur, mox murmur in populo, quale in Israēlitico contra
Moysen excitavere Core, Datan, Abiron, quod Aaroni
summum Sacerdotium contumissem. Verū ut primipili hi
murmurones eō diutiū protrahere, absque audientium ta-
men molestia, murmur possent, à terra absorpti vivi descen-
derant in infernum, ubi sequaces suos præstolantur. Si exa-
ctiones novæ vel onera imponantur, murmur ocyūs exurgit
longè molestius, quam stridula in curru rotæ, quo equidem
aures Dei gravissimè lēdantur. hinc illæ plagæ Israēitarum
in deserto quasi dolensum præ labore. quod cūm audisset Do-
minus, iratus est, & sicut ex rora non inuncta & stridula i-
gnis facile excitatur, ita refractariorum murmur ignem fu-
rotis divini accedit; unde facet Chronologus adjungit:
quod cum audisset Dominus, iratus est, & accensu in eo ignis Dominus
& devoravit extremam partem castrorum. timeat ignem, qui amat
stridorem. Si denique leges statuantur novæ, aut expensæ in
commune bonum erogantur, repetitur mox illud: *ut quid*
perdidio hac? verū ex ipsa voce avis agnoscitur, & novus
Judas deprehenditur, fur & proditor, bono privato, non pu-
blico studiosus. *Qui resistit potestatis, Dei ordinantis resistit,* quid
sequitur? & sibi damnationem acquirit Rom. 13. contra mur-
murones itaque Phariseos, dum ago, nolite murmurare in vobis,
& non tantū omnia facite, sed etiam audite sine murmurationibus

Nurs. 11.

5. 5.

Музыка
— 15 —

Murphy's market

S. 2.
Murmuren
morte digni-
ficationis. 1. Reg. 10.
Saule in Protoregem Istraëlitici populi electo, cùm Thra-
sones nonnulli contractâ fronte, corrugato nalo, compressis
supercilij lingua in Christum Domini acuisserent, num sat-
vare nos poserit iste? accedit post mensis intercapedinem, ut
Ammonitarum tyrannus Naas eivitatem Gaaliditarum Jabel
arctissimâ obsidione urgeret, nec alia pacis foedera admis-
set, quam oculorum dextrorum effosionem. Audijt hæc

J. REZ. 10.

卷之三

四

Saul, aratrum paternum fortè fortunā lecutus, urgenteque ingenuum animum entheo Spiritu bovem utrumque in frusta concidit, & frustis pro classico usus, in omnes Iraelis terminos misit nuntiatum; adessent quantocūs, quorū virilem cū veste gererent animum, alioquin ita bobus uniuscujusque futurum, prout concisis hīscē factū videbant. nova hæc Regis novi exactio tam efficax fuit in tribubus Iraelis, ut populus mox ingens congregaretur, quem Saul imperator in hostem dicens, ita cecidit, fugavit profigavitque Ammonitas, ut nē duo quidem simul remanerent. voluit nimirū Deus nōprincipi prodigiosā hac vistoriā conciliare authoritatem, & nuperum murmur compescere faustiorique applaudere murmure, quo passim exclamabatur: *quis est iste, qui dixit: Saul non regnabit super nos?* date virtus & interficiemus eos, ubi sunt, qui Sauli oblocuti legitimū contempsēre principem? victimæ mortis prodantur, producantur, trucidantur, ut orbi constet universo, periculose eos contemni suggestaque, quos suo Dominator universorum suffragio in daces populi constituit: *quis est iste, qui dixit, non unus dixit, sed plurimi, cur ergo unus inquiritur?* inquiritur unus, quia unitas numerum non facit; ut constiter nullo eos in numero apud Deum hominesque censes, qui legitimo Magistratui suo obtrectare audent.

*Murmurones
pecuniasq. s.
militudines
definiuntur.*

Demus nihilominus plurimos & innumeros esse, ut omnino sine numero murmuronē est invenire: juvat iterum ac tertio querere: *qui sunt isti, quibus sine murmure vivere videtur impossibile?* imprudentes & indisciplinati sunt, ita pronuntiantē Siracide: *vir prudens & disciplinatus non murmurabit.* c. 10. vata vacua sunt, quæ vel levem pulsū sine murmure ferre non possunt. *sunt, tuane est.* aptissimè Bernardus: hospitium cordis nostri per inhabitationem S. Spiritū impleri debet & sanctificari. nostræ divitiae sunt boni mores & virtutes. Sed si incipiimus murmurare, statim ab his sp̄itu-

R. Reg. II.
¶. 12.

as. mult.

g. 3.

*Murmurones
pecuniasq. s.
militudines
definiuntur.*

1586

ritualibus bonis vacui remanemus & nudi. Sic Bernardus, *qui sunt isti?* lacui Lucernensi similes, in quem Iapillus inje^{S. Bernardus lib. de modo} sus grandem causare solet tempestatem, & pratis satisque bene vivendi. exitium afferre; calculum aliquem Magistratus aut foliolū di. quod vento rapitur, in oculos, aures, animosque iniiciat, horrida mox ab infrænatis murmuronum animis erumpit tempestas, vomuntur tonitrua, jactantur fulmina; proh laetus insaustos & fatales! *qui sunt isti?* muscæ caninæ sunt, serpentes igniti sunt, filij Belial sunt. inter ferales Ægypti plagas muscæ caninæ fuerunt, seu cynomyiæ (ita legunt Origenes, Sanctus Augustinus, Philo) quibus adeò afflita Pharaonis Regia, ut plagam eam scriptura vocet gravissimam: & venit musca gravissima Exod. 8. v. 24. Inter rebus publicarum plegas, quas princeps hujus mundi gaudet immittere, permittere autem solet justus oculorum arbiter, sunt ejusmodi muscæ nūlliantes & pungentes, latrantes & mordentes non tantum Magistratus infimos, sed supremos, ipsum adeò ter maximum Deum. ô muscæ caninæ à Beelzebub emissæ, & cerberi infernalis sanguine ebriæ, quin oculis eo reditis, unde existis.

In poenam insolentis murmuris à rebelli populo adversus legitimū Magistratum excitati immisso legimus serpentes ignes Num. 21. à v. 6. quorum venenatis mortibus interierunt plurimi, dum miserantis Numinis iussu serpens natus: hic serpentibus puniuntur, qui serpentum virulentius in remedium erectus à Moysē fuisset. Aptè, ait Cor. 11. 15. *qui imitantur, murmuratores enim & Magistratum cōtempnatores acuerunt lingnam suam sicut serpentes, & serpentibus pf. 119. v. 4.* pejus omnibus mordent in occulto. Vomuit draco ignes superiori saeculo propè Landoviam, quibus segetes & frumenta incendit, ideoque colonos pervigilare ad extinguendos 1558. agnides reipublicæ damna inferunt, quibus amoliendis nullæ vigilæ

86 PHILIPPICA XXXVIII.

Vigilie nulla sufficiunt poenae, serpentem æneum Moyses erexit, quem aspicientes à lethalibus serpentum mortibus sanarentur; Filium Dei vivi in patibulo crucis affixit divina misericordia, ut respicientes in authorem fidei & consummatorem Iesum, disceremus obedientes fieri usque ad mortem; non sibilare, non murmurare, non ignes & vena spirare, sed agni instar coram condente obmutescere. Obedire, mori. Exclamat hic mellifluus Doctor: quam dulciter Domine Iesu cum hominibus versatus es! subditus sine murmure, obediens sine contradictione, patiens sine odio, quam abundantius multabona hominibus largitus es! quam fortior tam indigna iam appetita & dura pro hominibus passus es! dura verba, duriora verbera durissimæ supplicia. O dari & indurari & obdurari filii Adam! quos now emulsi tanta fluma, tanta benignitas, tam vehemens amator. ut in eius gratiam subdi discant, obedire gaudeant, moti malitiæ, quam a vel levissimo murmure legitimæ potestati adversari.

S. 6.
Murmurones
filij diabolorum

Verum filij Belial, filij & viri absque ingo, inobedientia rebellionis, impietatis affecte inimico suo murmurante documenta dant, quæ sunt ab origine nati. vos ex Patre diabolio estis & desideria patris vestri vultus perficere, qui videlicet refractario murmure pacem turbavit in cœlo, tertiam Angelorum partem terræ centro occlusit, in paradiſo vero venenato suo sibilo protoparentes intoxicatebat & paradiſo exhibavit, atque hunc reprobationis characterem omnibus filiis suis, qualis Judas, afflavit, ut audacter impudenterque obmurmurarent. Dignissima notatu est S. Bernardi gnomologia: murmurare grande peccatum est, nemo qui murmurat, cœlum intrat, nemo qui cœlum adit, murmurare potest, qui murmurat, venenum diaboli in lingua portat, caveamus proinde murmura, nè mortifero & diabolico veneno prereamus.

S. 6.
Murmurones
gravissimæ

Et quid quæso emolumenti, quid voluptatis, quid hororis suo reportant ex murmure? facti sunt sibi met ipsi graves

Dominicæ III. post Pentecosten.

87

graves, atque ut loquitur Apostolus: ipsi sibi damnationem acquisi- pennis obnoxii Rem. 33. 6. 2.

tant, non æternam modò (væ enim illis, ipsi in contradictione Core abiérunt.) sed etiam temporalem, ut nullam in animo tranquillitatem, nullam foris jucundam societatem sortiantur. Israëlitæ terræ promissa jam vicini ob insanum murmur, quod anno secundo ab egressu, mense julio contigit, in asperrimam reducti sunt solitudinem, annosque triginta ibidem exigere, & murmuris sui poenas dare, imo, & terra lactifluâ æternum exulare debuerunt: hic murmuris collicet fructus est. omnes qui numeratis estis à viginti annis & supra terrâ murmuratis contra me non intrabitis terram. Vide hic quid mercatur murmur, quamque Deo displiceat, ac time, nè si tot centena millia ob murmur unicum exclusa sunt terrâ promissa, perieruntque ac sepulta sunt in deserto. ita pariter & tu, si murmures & inobediens sis Deo eiusque Vi-

ce eiusmodi murmur. est, ut lethiferæ noxæ reum judicent S. Augustinus, Ambrosius, Bernardus innixi verbis Apo- ep. 50. S. Bernar-

doti Rom. 13. v. 2. quis autem resistunt, ipsi sibi damnationem co- nardus lib.

naturam & v. 4. ideo necessitate subditæ esto, non solum properirat, de præc. & dispensat.

sed etiam properitatem conscientiam, ex quo arguit Cornelius hic leges civiles etiam gentilium impiorum & infidelium principum obligant Cornelius à in conscientia sub peccato mortaliter secluso quoque scandalo, si res gra- lapid. in ep. ad Roman.

grave nimirum est, ut peccato idolatriæ conferat S. Gregorius explanans illa Samuelis ad Saulem verba i Reg. 15. quasi seclusus idolatriæ est, nolle acquiescere. Tam grave refractariorum murmur est, ut ipisis adeò aviculis sit intolerabile, he enim Salomon monet Eccl. 10. v. 20 in cogitatione tua & aures eis portabunt vocem tuam, ut à supremo Numine seve-

ram murmuris poenam exigant.

Subditæ

PHILIPPICA XXXVIII.

*Subditi estote, ait iterum Paulus, non solum propter iram tum
Dei tum hominum, sed etiam propter conscientiam, quæ latari
non potest, cum in ea inquietum murmuris peccatum ve-
luti musca müssitat, velut anguis sibilat, velut Cerberus al-
latrat; perduelle cor Absalonis tribus confixum lanceis
cœlum inter terramque pendulum (quasi neutrum sustine-
re vellet aut posset sceleris atrocitatem) Joab reliquit, plus
quam tribus jaculis cor murmurorum configitur in poenam,
quod jacto murmurantis lingue uno velat istu tres lau-
ciarit, audientem scilicet, coram quo murmuratum est, &
Magistratum, in quem murmur effusum est, Deum quoque,
cuius ordinationi resistit, qui vicariae resistit & obmutu-
rat potestati. Notavit Doctor Angelicus gravius favitum
à Divina iustitia in eos, qui Moysi obtrectarunt, quam qui
vitulum aureum adorarunt, in hos enim gladius duntaxat
Levitarum grassatus est, in illos verò ignis debacchatur ex-
litus, terra infremit funditus, & vivos spirantesque in ima-
tartari deturbat, ut sæculis omnibus constet, quam exos fu-
premæ Majestati sint, qui impio in Magistratus tūm sacros
tum politicos murmure delinquunt.*

s. 7.
*Castigandi
murmurones.*

*Quin ergo & aures & ora murmurom, si verba nou-
sufficiant, verberibus obturemus, aut si neutrum valeamus,
cane & angue pejus fugiamus, damnemus, execremur, ne-
ut Apostolus moner, involvamus in peccatis eorum, &
sicut cum infelici illa triade Core, Datan, Abiron, omnis
familia (ducenti quinquaginta viri) perit, vel ob ipsam
murmuronum infamia nam præsentiam præsentii vita
salutisque discrimini non exponamur.*

PHI-

Dominica IV. post Pentecosten.

39

PHILIPPICA XXXIX.

In neglectores concionum.

DOMINICA IV. POST PENTECOSTEN.

*Cum turbæ irruerent in IESVM, ut audirent
verbum DEI. Lucæ 5. v. I.*

*S*upete admirabilem populi fervorem in verbo DEI Ingens pauperrima
teper in con-
sionibus audi-
tudine.
excipiendo! ædibus & urbibus suis excurrunt, maris lit-
ora petunt negotijs omnibus sepositis, periculis omnibus
neglectis ad Iesum properant verbi divini desiderio inflam-
mati. Non currunt, ut miracula videant, sed ut audiant
verbum salutis; non conveniunt ut à langoribus corpo-
ris persanentur, sed ut animæ suæ medicinam recipiant.
Nec currunt tantum, sed irruunt in Christum, inque com-
prehensione populi frequentissima, stant nihilominus im-
moti & audiendo perseverant. ô turbæ! quam vereor, né
in die judicij contra plurimos Christianos insurgatis, eosq;
Minivitatum suffragijs adjuti accusetis, condemnatisq; quod
verbi audiendi gratia pedem movere, templum adire, per
horulam sedere, tacere, vigilare detrectent. non desunt
hinc temporibus populo Christiano conciones, sed ipsi
concionibus desunt. forte & de hac urbe dici potest, quod
Gorentiæ Saracenus auditâ concione illachrymans dixit.
Hæc concio Damasci audiretur, ubi degunt centum mil-
lia hominum, superos inferosq; contestor, facile octoginta
quinque millia ad fidem & salutem converterentur, ubi hic
dece octo quidem. Talis est infelicitas ævi nostri asperudo,

n

ut

ut ipsa concionum assiduitas vilescere faciat conciones & rarescere auditores. Concionetur hodiè denuò Vincentius Ferterius, videbimus, utrum habebit iterum octoginta millia auditorum, quæ nec templum, nec forum ipsum capiat. Dicat Antonius de Padua sub ardente sole, aut densa in pluvia, quot stabunt immoti? differat facundius quam unquam Gregorius Nazianzenus, non referet id solatium, quod orat. 12. consignavit, sed videlicet per plures horas auditum esse eâ attentiōne, ut nullum marmor, nulla tuſis, nullus screatus, mūllatio nulla, nisi fortè erumpens quandoque gemitus audiretur. O tempora! O mores! in neglectores itaque & osores concionum feror hodie, ut cum ipſi ad audiendum verbum Dei nolint cum hodierna turba irruere, mea in illos hodie irruat oratio.

S. 2.
Neglectores concionis gra-
fecti cibos usque adeò versantur; ut nec odorem sufficiunt labore valeant, dictentq; mori se malle quam comedere; inde rante en morbo fit, ut vix ossibus hærent, & tanquam incurabiles à Medicis deserantur, nam ut ait Sanctus Gregorius, *horum profecti vita desperatur.* Marasma in animo laborant, qui nihil de verbo Dei audire nolunt, nec olfacere quidem cœlestis hujus cibi odorem sustinent, gravis est illis omnis mentio concionis, si quando super menta à domesticis refertur, quid pro sacrificis rostris dictum sit, silentium max indicunt, sermonem alio derivant & illud maledictorum iudiciorum repetunt: *deinde est hoc sermo,* gravis est sermocinator non modo ad audiendum, sed etiam videndum. Ex quo indicio indubitate colliges proximos illos morti & inferno esse, uti Psaltes prædicti psal. 106. *omnes escam abominantur anima eorum,* ap. propinquaverunt usq; ad portas mortis. animarum esca est verbum Dei devotè auditum, attentaq; consideratione digestum, quam escam quisquis abominatur & rejeicit, morti magnis passionis appropinquit. *gravis morbus,* exclamat Cassiodorus in cat.

Ioh. 6. v. 46.

in cat. pl. & exēranda calamitas divina legis appetentiam non habere, nam unde possit vivere, si suam vitam capie non aware? quam chara nobis vita, tam chara est auditio verbi, nè Christus animarum Medicus nos deserat, & ad portas mortis seu inferni, ut explicat Sanctus Ambrosius in c. 9. Luc. nos devolvit patiatur. Tam enim severus in Concionum negligentes Deus est, ut non tantum permittat illos perire, sed insigniter perire & extraordinariā viā ad orcum properare, prout ex verbis justi judicis ps. 80. v. 12. & 13. colligo: non audiuit populus meus vocem meam, & Iraël non intendit mihi, & dimisi eos secundum desideria cordis eirum, ibunt in adiventionibus suis. Tremenda omnino poena, & ipsa substantia & proprietate morte ac damnatione gravior, peimitti à Deo secundum infruniti cordis desideria, ut exquisitè sint reprobati, & profundissimum infra Turcas & gentes infernum mercantur, ibunt in adiventionibus suis, idola sibi mirabilia fabricabunt, idæas novorum sceletum procudent, novas irritandi Numeris artes invenient, & hoc unicè idèo, quia non audierunt vocem Verbi, non intenderunt Deo per os Concionatoris verba vitae loquenti.

Primo Reg. 3. claram vocem Dei Samuel audit, Heli non audit, quia Samuel vigilabat, Heli stertebat, ita innumeri non audiunt verbum Dei quia pravis consuetudinibus indormiunt, vel quia sibi ipsis plus nimis sapiunt, & parvuli in oculis suis esse nolunt. Revelantur enim parvulis & absconduntur sapientibus secreta cœlestia. multi ut Heli nihil vident, nisi lucernâ extictâ, hoc est, suopte ingenio se omnia prævidere, & alienæ doctrinæ lumine minime egere dicunt, quia cæci sunt, noctuæ sunt, filii Beli sunt. Ex hoc numero Pharisæi erant, qui non tantum Verbum incarnatum audire contemnebant, sed & populum suum plicem, Verbi avidum auditorem idcirco maledicebant, quod Christo adhæceret, & triduo subinde integro cibi potusq; oblitus

Similes sunt
cœcienti He-
li & cœcissimi
Pharisæi.

ab ore Christi penderet. En quid maledici loquantur Ioh. an. 7. nunquid ex Pharisais credidit in eum aliquis? nemo, si unicum leprosum Simonem excipiam, de quo dubito, utrum non crediderit, cum audierit Verbum Dei Luc. 7. Simon habeo aibi aliquid dicere, ceteri non crediderunt, quia non audierunt: fides enim ex audiens, quis ergo credidit? loquuntur ipsi: sed turba haec, quae non novit legem, maledicti sunt. Ita maledicæ linguae, in quas cum Augustino exclamemus: non malefici sed benedicti sunt, qui audiunt & eridunt, è contra vero certissime maledictioni obnoxij, qui tempore concionis vel in popina potitant, vel biblia domi suæ corrupta legunt, vel rationes componunt, vel spatiat pergit, contra quos Deutero: 28. fulminat Deus: si audire nolueris vocem Domini Dei tui, maledictus eris in civitate, maledictus in agro: maledictus eris ingrediens, & maledictus egrediens.

^{¶ 4.}
Non ita ani-
mum penetrat-
recessus, sciat au-
titus.

Nemo egrediatur idcirco ex Ecclesia, ut Dominus suz possillam evolvat, vix enim ibi leget benedictionem, sed ibit in adinventionibus suis. certè si eadem omnino legas, quæ audis, non ita lectio aut repetitione, ut viva voce te moveri comperties. Petrus unicà concione Act. 2. v. 41 convertit tria millia, & quidem plerosque Christicidij complices, & effusi innocentissimi sanguinis reos, ex quibus vix unus forte conversus fuisset, si eadē legisset in biblijs, quæ ex ore Petri accepit. Paulus Doctor erat Scripturæ, nec item inde convertitus est, at postquam brevicolam Verbi incarnati ex cathedra nubium concionantis, imò tonantis vocem audivisset, in aliun vitum abiit Act. 9. Thomas eadem de resurrectione Dominica figuræ legerat, quas dominus Dominica resurrectionis allegarat, sed quia viva vocis non interfuit, ab interitu parum absuit. Nabuchodonosor vidit impudentia sibi mala, nec tamen respuit, at ubi concionem Danielis audijt, conversus salutis suz spem reliquit.

Keliquit. Quodsi concionem Danielis contemplisset Nabuchodonosor, concionem Christi Thomas & Lazarus, concionem Petri in Pentecoste tria millia, fortasse eternum periissent. Conculcatus est Dux ille, qui Elisæ concionem derisit 4. Reg. 7. & merito conculcatus in portæ introitu, quia & ipse verba concionatoris in aures & aenum non admisit, sed in aurium ostio conculcavit? conculcantur similiter ab Angelis & dæmonibus, qui in verbi divini contemptum se templo proripiunt, aut pedem in Ecclesiast audiendi verbi gratia movere renunt.

Damnatus Epulo rogat Abrahamum, ut mittat Lazarum ad quinque superstites fratres, ad prædicandum ijsdem supplicium Epulonis, nè & ipsi in locum tormentorum ve- nient Luc. 16. ecce damnatus rogat concionem fieri fratibus suis, nè damnentur, & audebit quis dicere, concionem non esse necessariam, ab eaque concives suos abstrahet? nè ego dæmonis vices gerentem dixerо, quisquis alterum ab auditione divini Verbi velut Judam Sathanas astrinxerit. Si enim Chrysostomus homil. in c. 12. Matthæi dicere ausus est, advocatum diaboli egisse illum, qui tempore concionis Christum intentione ut videtur non malâ admonuit, sed sanctissima Matre præ foribus stante, filijque audientiam præstolante: abhuc eo loquente dixit ei quidam: ecce mater tua & fratres tui foris stant Matth. 12. v. 47. in qua verba Chrysostomus: venit aliquis quasi diabolus advocatus, qui humano agere censendus est, qui non tantum sacrum interturbat Oratorem, sed ab audiendo Dei verbo abstrahit auditorē. Pendet non raro ab unius auditione concionis salus hominis eterna, quam proinde neglexisse, est damnationis suæ initium fecisse. Initium salutis in Magno Antonio fuit audiisse concionem unicam, cuius Thæma erat: si vis perfecte

^{¶ 5.}
Neglectio
Epuloni
damna
deterrage

esse, vade & vende, hæc mihi dicit Dominus & Deus meus, ergo ibo, vendam, sequat vocantem. Initium Seraphies conversionis in Francisco fuit vox illa pro concione auditæ nolite possidere aurum neq; argentum. Simeonem Styliten hæc vox: beati qui lugent, annos octoginta stare fecit in columna. Babylas Mimus audijt pro rostris repeti: pænitentiam agit appropinquavit enim regnum celorum: & compunctus tantoperè fuit, ut redux domum, concubinis duabus valedixerit. Nachus futurus. initium è contra damnationis in quā plurimis fuit eritque Verbum Divinum non recepisse. Si cut enim teste Ioanne quotquot recuperunt eum, dedit eis postquam filios Dei fieri, & teste Lucæ glorificabant Verbum Domini, quotquos erant praordinati ad vitam eternam Act. 13. v. 48. ita vicissim quotquot Verbum non recipiunt, non glorificant, non concupiscunt, imò negligunt, exsibilant, conculent, præsciti sunt ad mortem. Cainum, Pharaonem, Achabn, sexcentosque alios facile adducerem, nisi brevitat temporis consulere, satius foret.

Ioan. 1. v. 12.

g. 6.
Similitudines
Verbi Divini.

Qui congruè nōsse vult neglectarum damnum concionum, in mentem obiter revocet, quibus Dei verbum similitudinibus in divinis literis effatur. Verbum Dei cibus est, Medicamentum est. Aqua mundans est. Vita animæ est, semen est salutis. quām necessarius homini quantumvis sanguis est cibus, infirmo pharmacum, inimundo aqua, mortali vita, agro semen, tam necessarium est Verbum Divinum omnibus vivere volentibus in Christo. cibus mentis est Verbum Dei, inquit Sanctus Gregorius conformiter ad id Sap. v. 16. 26. sermo tuus paf. it homines. unde & Christus tentatori Matth. c. & v. 4. reposuit: non in solo pane vivit homo. Medicamentum vocatur à Davide & Salomone ps. 106. v. 20. misericordia verbum suum & sanavit eos, & Sap. 16. v. 12. neq; verba nostræ malagraz sanat peccatores. sed sermota u, qui sanat omnia peccati vulnera. Aquam mundam joel pronunciavit, & Veritas

tas ipsa contestata est Ioan. 15. v. 3. iam vos mundi eis propriæ sermonem, quem locutus sum vobis. vita quoque appellationem idem Salvator verbis suis indidit: verba qua locutus sum, Spiritus & vita sum Ioan. 6. v. 64. hinc & os justi vera vita prov. 10. v. 11. appellatur. Semini idem verbum à Verbo incarnato assimilatum legimus Luc. 8. Seme est verbum Dei, si nō quæger humani cordis, nil nisi zizania germinabit. ut proinde in neglectores divinae sementis jacta fuisse videatur illa irati Numinis maledictio: maledicta terra in opere tuo, spinæ & tribus Gen. 3. v. 18. germinabit tibi.

Quām necessaria in medijs noctis obscurissimæ tenebris lucerna ardens, tam necessarium nobis in densa cœpitatis humanæ nocte est Verbum divinum, ad quod anhelavit, qui dixit: lucerna pedibus meis verbum tuum. & lumen seminis mei ps. 118. v. 105. quām necessarius militi est gladius, tam necessarium homini, cuius vita militia, est verbum Dei monente Paulo Eph. 6. v. 17. assumite gladium Spiritus; quod est Verbum Dei. Dedit Jeremias supplici suo clienti Iudea Machabæo gladium 2. Machab. 15. & victoriæ promisit: accipe gladium sanctum munus à Deo, in quo decices omnes adversarios tuos; quod & re ipsa Judas præstítit, & milites suos cohortatus ad pugnam, pollicitusque indubitateam victoriæ, non aliâ eos armaturâ induit, quām gladio Spiritus teste scripturâ: armavit Iudas suos non clypeo & hasta munitione, sed sermonibus optimis & exhortationibus. Hunc gladium Iesus ipse venit in terras mittere, docuitque exemplo suo pugnare, vincere, triumphare.

Vix quidquam severius ac nō verius quidem in neglectores divini Verbi dici potest, quām quod doctrinæ & sanctitate celeberrimus Drexelius dixit: affirmare aio, quis concionum iuris sacras conciones temere negligit, certè iniùs & in cœlo nequam peccati & re possunt, infallibilia enim sunt illa æternæ Veritatis verba Joann.

B. 7.
Verbi Divini
necessariæ.

B. 8.

Neglectores
dictio Drexelij

PHILIPPICA XXXIX.

Joann. 8. propterea vos non auditis, quia ex Deo non esis. Si ex Deo non sunt, ergo reprobri, ergo vitijs ultra aures pleni, ergo desperati sunt, sicut vicissim manifestam salutis spem habent, qui quidvis aliud negligere malunt, quam Verbum Dei. assecurat ejusmodi S. Hieronymus, quod prædestinationis tesseram circumferant: *nullum est maius prædestinationis signum, quam libenter audire Verbum Domini.* quid è Hieronymo? nunquid majus est frequenter commuicare, devotè orare, eleemosynas clargiri? negat S. Hieronymus & cum eo Cyrillus Alexandrinus lib. 9. in Joann. c. 11. audacter pronuntians, & Judæ exemplo demonstrans, magis satagere dæmonem, ut à concione homines, quam à Sacramentorum perceptione impedit, avertatque. *inter ea que fiduciam prestani.* inquit Sanctus Bernardus Ierm. i. in Septuag. & materiam spei unum id est maximum est: *qui ex Deo est, verba Dei audit.* & infert contra neglectores: *in his ergo salutis signa non video, magis autem videror, nō ferre propterea non audiant Verbum Dei, quia non sunt ipsi ex Deo.* His quid vehementius dicam non habeo.

PHILIPPICA XL.
In Pseudopoliticos.

DOMINICA V. POST PENTECOSTEN.
Nisi abundaverit Iustitia vestra plusquam Seribarum,
& Phariseorum non intrabitis in Regnum caelorum.

Matth. 5. v. 20.

Pharisei mul
tos Christianos **F**allat! nisi plerique Christiani omnibus deterioribus ferendi

Dominica V. post Pentecosten.

terendi sunt. Quod nè audaciùs quam verius à me dictū videatur, ad opera Phariseorum provoco, ex quibus cognosci possunt. Eleemosynam illi immensam erogabant, ad casque recipendas tubā convocari pauperes faciebant, eccliarum redditores accurati, in gazophylacium tempi grandia inferebant donaria; Christiani è contra au- pli non raro claudunt, nè voces pauperum exaudiant, perdidisse se autem, quidquid Eccl. siæ donant. Pharisæi in orationibus propalam in platearum angulis, absq; respectu humano faciendis assidui, observatores jejunorū festorum austerrimi, tenerimq; in templo manè, vespere, noctu frequentissimi, legis divine, quam in fronte, & manicis gestabant, zelatores acerrimi, blasphemiarū & impudicitiaz hostes jurati, unde & publicanorum con- vivia, & peccatarium consorcia cautissimè devitabant. & quid horum plurimi Christiani? pudet palam ad campanæ signum orare, piget Sabbato vel eamibus abstinere, laudet in templo impudentem non esse, piget frontem eru- poh nostra eoram Phariseis confusio; subsannatio, con- demnatio! & tamen veritas asserit: *nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Seribarum, non intrabitis regnum caelorum.* Non inveniens nisi Phariseorum iustitia justissimo Numini, nam inanis fuit, quia lex inanis fuit, quia ex inanis gloria mortivo, propter interesse, ut ajunt, proprium processit. Quod tamen idem prorsus sit studium nostratum pseudopolitico- rum, non me amplius contineo, quin omnes intendam retro ad eosdem salubriter perstringendos.

s. 2.
Querela Iusta
Lipsey contra
nostris tempora-
ris mores etc.
z. ip. 6. Verissimum est quod iustus Lipsius scripsit: irritam⁹ quotidie magnum illud Numen, & quasi puniendi iustæ causæ non sint, damus novas. quando luxus, fastus, libidino major, impunitior & religio passim nunc in ore, im- probi.

probitas in corde. verba pietatem sonant, facta ambitionem, avaritiam, nec in uno altero, sed apud plurimum ordinem, etatem, sexum. hæc ille Justus. Fermen-
tum hoc hypocrytos totam naturam humanae malitiam infecit, ut nulla regio, urbs, pagus, communitas nulla para sit ab hoc crimen pessimo (ita Richardus hypo-
nominat) & pre ceteris abominando, de quo Josephus
tres suos apud Patrem accusat, & quod Deus singulatiter detestatur.

L. 3. O hypocrita! o pseudopolitici! quibus ego vos con-
feram, quibus coloribus ad vivum exprimam? dicamus do-
hypocitarum rapaces sub ovinis pellibus lupos, ululate cum lupis do-
& tituli qui-
bus à SS. Pa-
tribus de deco-
ranur.

Tertullianus foris plumas candidas, intus carnes subnigras habent: ex-
Tertullianus foris canditantes probitatis specie, intus nigri sunt terra vulturum, le-
be, at non cantabant in morte cum cygnis lavaviter, le-
horrendum vero ululabunt. Dicamus cum Damiano niv-
es? nive alba est, sed frigida, hypocrita ad instar nive est abitu-
sed frigidus, quia pisi se quidem operibus deservire simulat, sed ex-
scera solida pueris ignorat. at orientur aliquando Sol iustitia, disolvetque has nives, ut quid sordidum sub iisdem la-
March. 23 tuerit, orbi pateat universus. dicamus cum ipsa veritate, ut
v. 27 sepulchra de alba, at utinam sepulchra essent crystallina, quale Ptolomæus Alexandro Magno legitur ex alijs, ut
quanta intus condita sint vitiorum cadavera, ad omnibus con-
perspici possit.

Petr. Dam. I.
6. ep. 32.

March. 23
v. 27.

Concurrent Doctores de titulo, quo hypocrite insigni-

endi, ut eò magis odio omnium digni demonstrentur. vo-
tertull. de
spec. c. 26.
tat eos Tertullianus adulteros viri, Divus Hieronymus, D. Hieron-
monstrosas seu chimeras, Sanctus Ambrosius bestiales foras, ep. 28.
formam hominum induas, Sanctus Bernardus, servos Antichristi S. Ambr. lib.
bandus Gregorius, Antichristi membra quia omnium hypo- 6. hex. c. 8.
titatum caput Antichristus, Divus Athanasius martyres S. Bernardus
diaboli, Sanctus Chrysostomus diaboles incarnates & visa da- serm. 33. in
cant S. Greg. 1. 25
mersl. c. 14.
S. Athanasiu-
s. 1. de simili.
S. Chrysost-
homil. 43. ad pop.

Magnus hypocrita est diabolus, ipse se transfigu-
rat in angelum lucis, ait Sanctus Antoninus. cecidit dia-
belus ut fulgur: vidi Saharanam sicut fulgur cadentem Luc. 10.
& tamen draco erat: proelium est draco Apoc. 12. per appa-
rentiam fulgur, reipsa draco, qui hianti rictu universos
homines appetit, idcoque in angelum lucis se hodieque
transfigurat, unde signanter à Christo dictum est: vidi
Saharanam sicut fulgur, quia deictus. Bedam ex Sancto Tho-
mas in cat. recito, adhuc transfigurat se in angelum lucis, ex-
hibitus sese denud in fine vita draconem, quando vi-
policei assecas suos hypocritas deglutiet, quemadmodum
monachus illi accedit, de quo testis oculatus scribit Gre-
gorius lib. 4. dia-
log. c. 38.
ne yobisum credebatis jejunare, occulte comedebam.
Ecce nunc ad devorandum draconis traditus sum, qui
intra os meum mittens, spiritum meum eibens ex-
hicit. Hæc ille eum dixisset, impoenitens vixit, atque
cum abiit, cuius personam in hac vita scena exegit.

An non hypocrita ille dæmon in laudes Christi pro-
fessimus: sine; quid nobis & tibi Iesu Nazareno, renisti per-
tene nos, serio te, quod sis, Sanctus Dei Luc. 4. v. 31. verba ad Hypocrita si.
luminaria pulchra, ecclastia, divina, sed scelerata mente
luminaria est ei Iesu dicens obmiserio. noluit enim, ut Spi- Marc. 1. v. 25
ritus

ritus mendax veritatis fieret testis, ait Laurentius Justinianus. Tales linguis habent pseudopolitici nostri melle plenas, cùm cor felle magis felleum sit; amicitias meras loquuntur, nec nisi vindictam & funera spirant, servos & clientibus se simulant, nec nisi tyrannides moluntur, iudæis illis Christicidis persimiles, qui dum cædem cruentissimam molirentur, immunissimi tamen à morte illa videri affectabant, uti acute observavit Augustinus in ps. 63. excuerunt ut gladium linguis suas. ipsum est totum acumen judæorum, hoc est, quod pro magno quæsierint. Occidamus & non occidamus; sic occidamus, ut non ipsi occidisse judicemur. acerba & acuta consilia! nondatur per nos, sed per discipulum suum, non occidatur à nobis, sed à judge, totum nos faciamus, & nihil feruisse videamur. & ubi est clamor lingue? crucifige! crucifige! si cæci estis; ut & lardi sitis? simulata innocentia, non est innocentia, simulata æquitas, non est duplex æstus, sed duplex iniquitas, quod & iniquitas est, & simulatio. Hæc adverbum Præsul Hipponensis.

E. 5.
**Hypocrita us-
pant ut pan-
disicutudin.**
Hypocritæ sub signo scorpij nati videntur, scorpioniū enim genium & Virus æmulantur; judicium hoc Tertulliani est in scorpiaco c. 1. tot venena, quoq; ingenia, tot perniciē, quoq; species, tot dolores, quoq; colores, & tamen unus omnium violentia gestus, de cæda nocere. nunquam pungit Scorpions, antequam uncat, carnem leniens & ore lingens. unde Plinius: obliquo & inflexo ictu subdolè ferit. vide Judam inflexum ad osculum. o Judæ osculo filium hominis tradis? osculo me tradis quod est signum amoris, & indicium veræ dilectionis inquit Sanctus Paschalias lib. II. in March. pignus offers vera pacis, sed vulnus infligis & venenum serpenti. Similiter Sanctus Ambrosius in ps. 39. venenum infundit osculo, quo gratia caritatis infunditur, osculo quod sacra pacis insignis est, osculo quo amicitia fida firmatur, osculo tradit pericula quæ-

quem propter osculi commercium venerari deberes. Sed habet Iudas multos fratres, plurimos alleclas, apud omnes enim hoc tempore / multum est calumniarum, perjurij, fallacie, ac doli. ubique labia dolosa in corde & ore locuta sunt ps. II. labio blando, inquit Tigurina; at corde duplaci & diverso loquuntur.

E. 6.
**Hypocrita a
nequissimus se-
psum spiritibus
posse.**
Spiritus ille nequam, qui in cor Judæ intravit, per multorum corda coloniam dixit. hic est Spiritus ille immundus, de quo veritas Lue. I. v. 23. cum immundus sit, exerit de nomine: vadit & assumit septem alios spiritus se eum, nequiores se, & ingressi habuunt ibi. placet scire, qui nam illi septem nequiores sunt spiritus? nemo feliciter quād sanctus Prosper id expressit de promiss. & bened. pag. 2. c. 39. Spiritus malus est Spiritus superbiae, nequior illo simulatio humilitatis; spiritus malus spiritus invidiae, nequior illo simulatio charitatis; spiritus malus spiritus luxurie, nequior illo simulatio castitatis; spiritus malus spiritus avaritiae, nequior illo simulatio misericordiae. hi sunt hypocrytarum Spiritus, unus & septem: ut constet hypocrytam esse sceleratum ut octo, & esse plusquam universitatem iniquitatum. Si enim Magdalena ideo dicta est iniquitatum universum, quia septem spiritibus ancillara fuit, quid de hypocritis tentiendum erit, qui octo spirituum, quorum primus nequissimus, secundus nequissimo nequior, terrius secundo, facti sunt domicilium, in mancipiū. Ex quo liquet hypocrisin esse malitia summam, & peccatorum complementum. Revelata est iniquitas Ephraim & manus Samaria, quia operati sunt mendacum. Osee 7. v. 1. tanquam extrema malitia describitur operatio mendacij sive hypocrisis, quam Deus denique revelare compellit & damnare.

E. 7.
**Principiis de
mnatorum
hypocrisia.**
Advero primi pilos damnatorum & principales, ut sic dicam, infernitiones fuisse ipsissimos pseudopoliticos si-

PHILIPPICA XL.

millimos ijs, quibus nostrâ hâc heu! infelicissimâ ætate mundus redundat, primus damnatorum Cain, & nunquid Cain pseudopoliticus? egrediamur in agrum. sub specie amicitiae innocuum agnillum ducit ad macellum. Protorex Solymæorum Saul, protorex Samariæ Jeroboam, projectus uterque a Deo & in sensum reprobum datus, annon uterque par nobile fratrum pseudopoliticorum? primus ex Christianis damnatis Judas, & quidem eo ipso dié ac momento in centrum æternarum calamitatum deturbatus est, quo homo Deus salutem operatus in medio terræ, an non Judas pseudopoliticus? primus in ordine profundissimè damnandorum Antichristus, & nunquid pseudopoliticissimus Antichristus? ita est, sceleratorum conseleratissimi sunt hypocritæ, atque idcirco inter damnatos damnatissimi profundissimum sibi locum vendicant in gehenna.

*s. 8.
Puniuntur in
flagranti sent
hospes bestie ca
rens nuptiali
Matth 22.6.11*

Nec in futuro solammodo sœculo gravissimè excarnificantur pseudopolitici sed in hoc quoque repentinis calamitatibus obruuntur. Deprehenditur in nuptiali convivio hospes non habens vestem nupialem, & illico jubetur ligatis manibus & pedibus miti in tenebras exteriores; cur non in diem sequentem indulgetur mora, aut saltem post convivium? cur nullius prorsus gratia spes assulget? quid dicent reliqui hospites visâ hac tragediâ, quale gaudium, quam confidentiam in Regem concipient? parum refert, dicant quod volunt, hospes iste pseudopoliticus fuit, exteriorum quidem vestem honestam attulit, alioquin non extromittendus, sed interior defuit, amicum se finxit, ex eius misericordia abiicitur. ita Sancti Hieronymus, Hilarius, Chrysostom. & S. Ambrosius ser. 3. de Nativ. propriezæ ergo ligatis manus & pedibus in tenebras exteriores expellitur, non solum quia peccator erat, sed quia peccator cum esset, sanctorum sibi meritorum vendicabat, hæc subitanæ vindictæ causa nimis rûm gaudium hyforata ad instar

Dominica V. post Pentecosten.

instar pueri Job. 20. v. 5. in puncto proiecitur in tenebras, qui filius lucis videri, non esse volebat, proiecitur in fletum, qui ad oculum serviebat, in ardorem dentium, qui instar huius frigoris fuit. Nec vero tantum puni Deus, verum etiam dius.

Secundo Reg. 21, invenies continuam trium annorum famam in Iudea properant & armatum sanguinum, quia occidit Gabaonitas, Deus salte! antiquum hoc peccatum est, & ut sic dieam inter alia levissimum. Si supplicium infligendum est, cur non propter tacitilegam temeritatem, quod sacerdotale munus sibi Saul usurpavit? cur non propter occisos innocentis sacerdotes, octoginta quinque viros venitos Ephod & civitatem Nobe devastatam? cur non propter diabolicam invidiam, ex qua innoxium Davidem percutius locer occidere toties tentavit? cur non propter magiam, quod Pythonissam consuluerit? Gabaonitas occidisse, hoc minimum inter sclera Saulis videri poterat, eò quod idololatriæ & capitales judæorum hostes læpius fortasse causam dederint, ut jus iurandum dolo impetratum à Josue rescindi, & gens Gabaonitica extirpari posset. Verum scripturam ipsam audiamus, unam pro causis mille redditem, et tantoperè exercitum Gabaonitarum Deo disipluerit, & triennali fame in universo regno sit multatum. *Vobis* Saul percurret eis zelo quasi pro filiis Israël, hoc est, ut Carthusianus explicat: simulavit le hoc facere zelo legis, zelo justitiae, sub praetextu religionis. Habebant Gabaonitæ ex gratioso Numinis & Josue indulto possessiones agrorum nobilissimas in tribu Benjamitica, è qua Saul oriundus; quas cù pseudopoliticus princeps citra manifestam tyrannidem ad se attrahere non posset, zelum Dei simulavit, sub eaque larva Gabaonitas omnes trucidavit, quasi decens non esset, ut zizania in medio tritici crescerent, & in populi electi meditullio scandalum toleraretur, exprimere iurandum suo

*2. Reg. 21.
v. 2.*

*s. 9.
Puna hypo
critarum diu
turna.*

cum authore, aliud nunc postulare rationem statut, & juri
novi regis. ita reprobis Saul vitium avaritiae pallio pietatis
involvit, & homines quidem fallere potuit, non tamen
hominum custodem ac Judicem. qui non Saulis flagitium
in postumo populo vindicavit, ut dubitari non posset
de enormi hypocitarum poena in vita altera, cum in pra-
senti propter unius crimen gravissimam calamitatem, qua
fames est, triennali fame torqueatur.

s. 10.
Odiis dicitur
& hypocritie
Math 23. ad 13. ad 29.

O hypocritæ ! ô pharisæi ! ô scribæ ! extremum nunc
ego vos alloquor, vos inquam, qui d'evoti cum Saule, be-
nevoli cum Absalone, justi cum Achabo, liberales cum
Herode, continentes cum Antiocho, sobrij cum Juda, man-
lyticum Achitophele, veraces cum Anania apparere vul-
tus, sed non esse ; impij, seditionis, injusti, avari, obscenæ,
ebrij, crudeles, mendaces esse vultis, sed non videri ; aux-
apparet quod estis, aut estote quod apparetis. ecce ante hu-
manos oculos alius ostendit vita vestra, Gregorium Magnum au-
dias in c. 40. job. & ante divina iudicia alius ostendit anima &
conscientia vestra. Incorruptus ille Iudex qui pro omnibus
electis octo beatitudines assignavit, octies vñ unicâ dictio-
ne contra hypocritas protulit, ut sicut Cœlites non tantum
terque quaterque beati, sed ut octo sunt beati, ita vici illam
hypocrite plusquam ter quaterque miseri. ve vobis scribe &
Pharisai hypocritæ ! infelices ut octo, excarnificandi ut octo,
vñ vobis ! vñ ! octies vñ !

PHI-

PHILIPPICA XLI.

In ebriosos.

DOMINICA VI. POST PENTECOSTEN.

Saturati sunt. Marc. 8. v. 8.

s. 1.
Cur Christus
vinum populu
non apposue-
rit.

CVm perfecta Dei sint opera, seire percuparem, cur Do-
minus quaterna virotum millia solo pane saturasse scri-
batur, non autem vinum suppeditasse, ut gaudium esset ple-
num. Si enim sicera danda est ex sapientis consilio mœ-
ribus, & vinum his qui amaro sunt animo, cur populo tridua-
ria fame affecto, multisque (quis dubitet ?) confecto mœ-
toribus ac amaritudinibus vinum non datur, quod lætitiat
Deum & homines ? si rebellibus Israëlitis mel de petra &
oleum de saxo durissimo in potum profluxit, cur fidelibus
Christi ascelis ex viva petra & vite vera, qui ipsem Christi
hunc iest, vinum non propinatur & in Cananæis nuptijs pau-
culorum gratiâ hospitum aquam in vinum convertere, &
valuit & voluit, cur in tanti populi gratiam aquam in vinu-
transmutare non placet ? non novi equidem sensum Domini
in Domino liber, audacter assevero, ideo potus mentione-
bon fieri, quia qui saturati sunt, Idumæi non Alemani fu-
tre, his enim siccum convivium non sufficeret nec sapuisset
solum cum pisciculis panis (etsi hic fedandæ vim sitis habu-
isset) nisi & vinum Dominus suppeditasset, in quo scilicet
vino pisciculi natare gaudent mortui, sicut in aquis natita-
re amant vivi. Verum aliud fuit divina sapientiae consili-
um, vinum promiscuo populo idcirco non propinantis, ne
tantæ

PHILIPPICA XLI.

Ioan. 2. v. 9.

tanto è numero vel unicus esset, de quo scribi posset : *inebriatus es*, sicut de universo populo dicitur : *saturati sunt*. Mutavit fator Canæ in nuptijs, deficiente vino aquam in vi-
num, sed amicis vinoque assuetis, & ijs de quibus Elogio-
graphus ex vero scriberet gustatum potius quam portum
fuisse, sicut de architriclino Evangelista asserverat : *ut autem
gustavit, non verò potavit*. neque se inebriavit *Architriclinum*.
Contra helluones itaque & nominis nostri dissimilares, de
quibus quotidie verum est dicere : *Saturati sunt, inebriati*
sunt, vino zythove lepulti sunt, utinam dicam tam feliciter,
ut hæc mæta dictio vim habeat ovi nocturæ, quod sumptum
illuc appetitum omæm, vimque vini bibendi penitus ex-
tinguit.

S. 2.
Cur Germani
ad compotan-
dum propensi-
ores.

S. Chrysost.
homil. 57.
ad pop.

Qiod Chrysostomus olim de popularibus suis grecis
vitio ebrietatis nimium quantum deditis pronuntiavit, id
de Germanis nostris repetere cogor : *commune est hoc genitu-
res nostrum approbrium*; helluari & pergrexari erat olim helleni-
tus, hodie factas est germanitrus. Verendum porro,
nè sicut universa Græcia iusto Dei iudicio in prædam cœlit
illi populo, qui vites excindit, vinum abominatur, ebrie-
tatem pro extremo habet dedecore, ita & Germania eidē
Ottomanicæ genti cedat in possessionem propter intole-
randum, quod passim inolevit vitium ebrietatis. Centè ca-
prossà Turcis germanos inebriari, ebriosque explodi ac tru-
cidari accepimus in opprobrium gentis nostræ, hostium
verò excitamentum ad fortiter pugnandum adversus illos;
qui tam facile sepeliantur. Et cui quo solo præ alijs nationi-
bus germani ad ebrietatem tantopérè propensi? quia nimi-
rum germani seu fratres esse nolunt, & domi suæ, sed in
tabernis potare, potandoque sanctire amicitias, contrahere
fraternitates, stabilire germanitates, & hoc laudiamant du-
cere, si quin plurime maximaque epotentur sanitates. ò
& claudi

Dominica VI. post Pentecosten.

clandi & demoliri jubeat! ó si Christianissimorum Re-
gum Caroli IX. & Henrici III. edicta Germaniam quoque
adstringant, quibus sub gravi cævetur multâ quenquam ei-
vium tabernam subitores nisi peregrinum eò deducat. Est
fæcet in Augustanis statutum comitijs anno millesimo quin-
gentesimo quadragesimo octavo, nè principum ulli aut pa-
trifamilias domi suæ licet urgere ad haustum, aut institue-
re compotationes, verum quod domi non licet minùs in
cauponis propalam audendum esset. facit occasio futeum,
facit capona potatorem, facit societas ebriosum.

At vñ huic reproborum societati, contrà quam prote-
statur Paulus, ante Paulum Vates Evangelicus ante hunc
Regum sapientissimus. *caui vñne his qui conmorantur in vi-*
no & student calcibus epotandis? prov. 20. *va qui potentes esis ad ta-*
bucendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem, propterea
dilectarunt infernum animam suam & aperte os suum absq; ulto termino
1c. 4. neq; ebrii regnum Dei possidebant. 1. cor. 6. Excommu-
nicant sacri Canones & proscribunt ebriosos ab Ecclesia,
quæ est in terris, excommunicat divina justitia ebriosos ab
Ecclesia triumphante, quæ est in cælis. Nec excluduntur
iolummodo cœlesti gloriâ, sed profundissimè damnantur
in gehenna. factum est hoc nuper in provincia Barnicioru, *qui*
aut auritus testis Beda lib. 4. histor. Angl. c. 15. ut ebrietati
*deditus Monachus ad extrema deduceretur, cum ecce con-
vocatis fratribus multum mœrens, damnato similis narrare*
ceperit: video infernos apertos & satanam immersum in
*profundum tartari, Caiphani quoque cum cœteris, qui oc-
ciderunt Dominum juxta eum flammis ultricibus contradiz-
iunt, in quorum vicinia, heu! heu misero mihi locum a-
spicio æternæ perditionis esse præparatum.* Adhorriban-
tiae quidem circumstantes locum adhuc esse spei, tempus
tue quidem misericordiae nondum omnino de salute, quādiū
vice terminus confectus non est, desperandum; sed surdo
consilia.

consilia. non est mihi modò tempùs vitam emendandi, clamabat moriens, cùm ipse viderim judicium meum jam esse completum. Hæc repetens obiit, & ad profundissimum tormentorum locum, ubi Deicidæ torquentur, infelicius abiit. Juste Deus! ergo Lucifer proximi & Cælestes pares sunt ebriosi? ita omnino est, quia sceleri non unius, sed omnibus se adstringunt, qui abominando huic vitio affluerunt.

*s. 4
Ebriosi sunt ex
leges violantq.
etiam legem.*

Placuit gentilibus Bacchum vocitare Liberum Patrem & cornua appingere, eò quod ebriosi omnia sibi licere autem, atque effrenum instar taurorum & cornupetarum divinas humanasque leges impetant, evertant, concucent. Moysen observavere Chrysostomus & Hieronymus post quadragesimale jejanium cum tabulis Decalogi è monte redicem, ut populum ebrium vidit, tabulas abiecisse, quia loquitur Chrysostomus, absurdum esse existimat, si legem Dei populo ebrio assertet, à quo certò certius infringenda erat. fregit audacter tabulu, inquit Sanctus Hieronymus l. 2. contra Jovin. sciebat enim Dei sermonem audire non posse tumultuosos. Et hanc ego germanam esse causam judicem, cur in Decalogo expressis verbis ebrietas non nominetur, quia videlicet totum Decalogum facilimè violent ebriosi.

*Ebriosi ido-
lolatriæ.*

Et primi quidem præcepti reos illos pronuntiat Apostolus, vocatque inimicos Crucis Christi, quorum finis interitus, quoniam Dsus visiter est, ad Philip. 3. v. 19. ventrem pro Deo (ò eccl. idololatriæ) ebriosi colunt, qui vinum libant, rationem immolant, vitam devovent, detersiores gentilibus, qui Baccho, aut Philisteis qui Dagoni impiè sacrificabant. q. i. a. Iseaélitæ tergum Deo vivo & vero vertentes in turpissimam idomaniam prolapsi sunt? nunquid cùn sedent manducare & bibere & surrexerunt ludere: ludere, hoc est, vitulari, idolum adorare, Deo renuntiare: que

que scelus patratur. Nec sine insigni mysterio meritos, ubi los sobria Anna, filijs Belial, hoc est, absq. ingo assimilavit, quia scilicet omne divinæ legis jugulu facile executiant oves, qui ebriositatem sectantur, sij Belial vocantur Sanctus Hieronymus in reg. Monach.

Secundum præceptum blasphemis & maledicis linguis subverti, quotidiana docemur experientia, & hisce autibus cogimur audire. Ex sanguine gigantum vinum prognata esse finxit antiquitas, quod videlicet ex impiorum illorum propagine descendant, qui vitium propagines plus æquo adamantes in abominandorum propaginem vitiorum succedunt. Balthasarem blasphemō ore Deum Deorum in Sion lacessivisse prius non invenio, quād cūm temulentus vasa aurea Solymæi spolia templi afferri mandaret, laudaretq; Deos suos in opprobrium scilicet altissimi.

Tertij præcepti: memento di Sabbathi sanctificos penitus obliuscuntur qui Dominicos festosque dies compotationū gratiā institutos arbitratur, nec se festivè vixisse censēt, nisi ad ebrietatem usque hauserint, & in se ipsis filium Dei denuò crucifixirint, iterumque vinum felle mistum porrexerint, detinatores omnibus judæis, qui licet forent impiissimi, reveriti tamen sunt die festo infestas Christo manus iniecere. *Non Matth. 26.*

in die festo. & cur id ipsum non repetit Christianus, quoties v. 5. in die Dominico vel festo ad ebrietatem stimulatur: *non in die festo.* absit fratres (Augustinum recito tractat. 4. in Joan.) ut illos decamus observare sabbatum, qui ad luxuriam & ebrietatem obseruant.

*Ebriosi debos
nefatores pater-
rentur.*

Et sicut ebriosi dies festos minimè sanctificant, ideo & patrem matremque nullatenus honorant, sed maculam nominis eorum inferunt, lachrymas executant, curas accumulant, mortem accelerant. Primum irreverentiae & desolatioris actum in Absolone adversus Patrem regium animadverso, cùm importunis precibus invitum Davidem ad con-

vivum invitavit, nec destitit, dum pro patre fratres omnes imperaret, ut primogenitum deinde Amon in convivio inebrietatum morti & orco immolare. utinam haec eadē aut istā crudelior non renovaretur tragædia. ecce hodie inquit Sanctus Augustinus ser. 33. ad fratres in eremo, ebrietatem perpeccus Matrem prægnantem nequiter opprimit, sororem violare vult, patrem occidit, duas sorores vulneravit ad mortem. hi sunt ebrietatis partus, & concatenati scelerum fluctus, non tantum inhonorare, sed occidere, & quod occisione sceleratus est, opprimere parentes.